

stra i patryotę Stambulowa, przekraczając w bezczelny sposób granice procesy Popowa. P. Stambulow, znany z rozważności, postąpił sobie bardzo godnie i rozumnie, gdy się zabrał energicznie do wywyższenia stajni Anguszawej. Pulkownik Popow jako dzielny żołnierz i wierny przyjaciel księcia Aleksandra, zasługiwał na wszelkie sympatyje, ale zżądanie wynika, aby należało patrzeć przez szary na jego „operacje finansowe.“ Stambulowowi należy się cześć za to, że nie zawahał się pociągnąć tego oficera do odpowiedzialności. Zaczepki zaś dzienników i „korespondencji“ tutejszych, pomiędzy którymi jedna, poważna „Polskie Corresp.“, zasługuje na zaufanie, nie omaczają się po prostu tym, że p. Stambulow wzbrania się płacić im haracz, czyli śpiewać „chanter“, jak się to wyraża w podobnych razach Francuzi.

Wczoraj rozpoczął się tutaj przed sądem przysięgłych sensacyjny proces, jakoby wyjęty z jakiego kryminalnego romanu p. Gaboriana. Dnia 13 stycznia r. b. po 9 godzinie wieczorem Belgijczyk Curio, mieszkający w wili na przedmieściu Doebbling, z przyjaciелем domowym Kirchnerem, malarzem, szedł przez ogród wili do stacy tramwaju, aby pojechać na bal do Wiednia. W kilka kroków od domu uczul nagle silne uderzenie w głowę, zdołał jednak uciec i schronić się do domu. Towarzysz jego Kirchner znikł, ale następnego dnia został uwieczniony w pomieszkaniu swjej kochanki. W Wiedniu obudziła zakłopotana ta sprawa ogromne zajęcie. — Jedni nie chcieli uwierzyć, aby Kirchner był sprawcą zabójczego zamachu, inni przypuszczali, że go popełnił w chwilom obłamanu.

Tymczasem śledztwo wykryło prawdę. Kirchner, który opuścił swą żonę i miał z kochanką, nadto „pokochoł“ się zaloną pani Curio, z którą miał w Wiedniu. Na uwagę prezesa sądu, odpowiadał obżalowany w najwymownym, że „w mieście niemożliwość“ takie stosunki — zwłaszcza w życiu artysty (!) — nie są niemożliwym! Pani Curio, która pojechała na renty przeszło 4000 fl., darowała temu adoratorowi raz 1000 marek, raz 1 fl., wreszcie w kilka dni przed zachodem dała mu do zastawienia spijkę plantową. Jednakże Kirchner pragnął znów zupełnie bogatą panią i dla tego chciał sprzątnąć męża. Przed sądem twierdził, że w stanowczej chwili ktoś pokrzyknął a p. Curio się wsunął i zrył tegoż, gdy on sam, Kirchner, tak przestraszył, że stracił przytomność.

NIEMCY.

* Berlin, 20 czerwca. Cesarz Wilhelm II rozporządził, ażeby w dniu 21 m. odbyła się we wszystkich kościołach monarchii pruskiej uroczystość żałobna ku uczczeniu pamięci cesarza Fryderyka.

— Sąd karny w Bochum skazał znanego pastora Thümla za obrazę plebskiej prokuratury na 300 m. kary, natomiast uwolnił go od zarzutu napastowania instytucji Kościoła katolickiego, ponieważ stwierdzono, że zebranie, na którym pastor Thümel wygłosił swoją przemowę, było czysto protestanckim, a zatem według orzeczenia sądu nie istniał obraz Kościoła katolickiego. Wadziwystkiem zasługuje na uwagę p. pastora wygłoszone przed sądem, że odtąd „wszelka polemika protestancka z katolicyzmem toczyć się musi jedynie, w jakim on sam przemawia.“

— W porcie kilonickim spalił parowiec kupiecki „Nord“. Ogień powstał z niewiadomej przyczyny. Na okręcie znajdował się kapitan i 9 marynarzy, którzy wbrew rozkazom jego, zdzielenym strachem, rzucili się do łodzi, w zamiarze ucieczki. Zaledwie jeńców odbili od statku, łódka została zatopiona i wszyscy utopili. Natomiast pozostałego na statku kapitana zdołano uratować.

— Wiadomość o mianowaniu księcia Albrechta feldmarszałkiem potwierdza się.

— Drezno, 21 czerwca. W dniu najszczęśliwszym umarła księżna Maryja sasko-bawarska, córka zmarłego księcia pruskiego Fryderyka Karola.

Odezwa

W sprawie subskrypcji akcji Banku Związku Spółek Zarobkowych.

Bank Związku Spółek Zarobkowych, który przed dwoma przeszło laty, na kilkakrotnych uchwałach zapadłych na posiedzeniach Spółek Zarobkowych, został wprowadzony w życie kapitałem 40 tyś. marek, rozłożonym na 200 akcji po 200 marek, a złożonym przez kilka osób, w słusznym ocenie i uznaniu publiczności Spółek naszych dla oświeconego dobrobytu, za konieczne

uważały wytworzenie instytucji finansowej, której zadaniem ma być:

„Prowadzenie interesów bankierskich a mianowicie regulowanie przychylu i odpływu kapitałów Spółek Zarobkowych i gospodarczych przez przyjmowanie i wy pożyczanie pieniędzy i to nie tylko wobec Spółek pożyczkowych, ale także i wobec osób prywatnych.“

Formalne względy na przepisy prawne były powodem do ustanowienia na początek tak drobnego kapitału zakładowego. Niebawem więc na wniosek Rady Nadzorczej i Zarządu, uchwalono walne zebranie dotychczasowych akcjonariuszy, podnieść kapitał zakładowy do pół miliona marek, t. j. oprócz już rozprzedanych 200 akcji a 200 marek, sprzedać dalsze 2300 akcji po 200 marek z wpłatą od akcji po 50 m.

Nader pomysłny rozwój naszej instytucji postępujący bezustannie, jak to widoczna z ogłoszonych co miesiąc bilansów naszych, spowodował, że bez znaczących zabiegów zdołaliśmy do tego czasu umieścić razem z I emisją blisko 2100 akcji na 420,000 m. z ogólną wpłatą wynoszącą około 145,000 marek, i to w ten sposób, że 46 Spółek podpisało około 1040 akcji na 208,000 marek z wpłatą 56,850 marek i 200 mniej więcej osób prywatnych podpisało około 1060 akcji na 212,000 m. z wpłatą 88,850 m.,

tak że pozostaje jeszcze do ulokowania około 400 akcji na 80,000 m. z wpłatą 20,000 m. Jakkolwiek termin ukończenia subskrypcji nadzwyczaj się już przybliżył i zaledwie kilka miesięcy dzieli nas od ostatniego terminu, to jednakże, spoglądając z pewnym zadowoleniem na to, co już dokonaliśmy, mamy niezachwianą nadzieję, że szanowna publiczność nie omissza spiesznią i odpowiednią subskrypcją przyczynić się do uwieńczenia dzieła, które mimo wielu niesprzyjających okoliczności rozwinęło się tak obiecująco w krótkim czasie, a któremu do ukończenia brak stósunkowo już tylko małej liczby akcji, bo z ogólniej liczby 2500 akcji sprzedano już 2100 akcji i pozostaje do sprzedania tylko 400 akcji po 200 m., z wpłatą od akcji po 50 m.

Niżej podpisana Rada Nadzorcza, Kurator i Zarząd Banku, wynurzają tedy niniejszym uprzejmie prośbę tak do wszystkich tych osób, które przyrzekły wziąć udział w akcyjach, a do tego czasu nie miały sposobności uiszczenia się z swego przyrzeczenia, jako też i do tych, które się mniej dotychczas ta instytucją interesowały, aby zechciały przez subskrypcję odpowiedniej ilości akcji i przestanie raty subskrypcyjnej wynoszącej od każdej akcji 50 marek, przyczynić się do ostatecznego ukonstytuowania się Banku Związku Spółek Zarobkowych. Nadmieniamy, że akcjonariusze odpowiadają tylko akcyjami swymi, i że takowe przyniosły w pierwszym roku 5%, a w drugim roku 6% dywidendy. Prosimy zgłaszać się z subskrypcją do Zarządu naszego Banku, który nie omissza przestać na żądanie arkuszy subskrypcyjnych i wszelkich udzieli objaśnień i informacji.

Poznań w czerwcu 1888.

Rada Nadzorcza Banku Związku Spółek Zarobkowych:
St. Cegielski, L. Graeve z Słowikowa, J. Thiel, St. Orłowski, M. Bogulinski, T. Braunek z Zielnik, Dr. W. Milewski, Ks. P. Waurzyniak z Sremu.
Kurator: Zarząd:
Ks. A. Szamarzewski. Dr. Kusztelan.

My z naszej strony możemy tylko zachęcić publiczność, aby się przyczyniła do ostatecznego ugruntuowania dzieła, które już dzisiaj pozbawione jest nader szczęśliwymi rezultatami, a powierzone zostało mężowi, który jest najlepszą rekojmnią jego powodzenia na przyszłość.

Kronika

miejscowa, prowincjonalna i zagraniczna

Poznań, czwartek 21 czerwca

* Doniesienia urzędowe. Król mianował justycyarnusza i radcę administracyjnego przy prowincjonalnym kolegium szkółnym w Poznaniu, dr. jur. Magera radcą rejencyjnym.

* Sprawozdanie z dzisiejszego zebrania delegatów Centralnego Towarzystwa Rolniczego podamy jutro.

* Na pomnik ks. kanonika Korytkowskiego złożył ks. dr. Lewicki, proboszcz od Sw. Jana 20 marek. Razem z poprzednimi 526 marek.

* Na koszt podróży dla biednych dzieci szkółnych na wakacje odebraliśmy od ks. J. S. z S. 2 marki, razem z poprzednimi 22 m. Dalsze datki chętnie przyjmujemy.

* Piszą nam z miasta: (J. O.) Do jakiego stopnia „Oredownik“ lekceważy swoich czytelników, których zkładają tak protegię zawsze w obec „szlachty“ i „duchowieństwa“, przekonuje jego polemika przedewszystkiem artykułowi p. t. „Kolonizacja w dawniejszym okręgu gnieźnieńsko-mogilnicko-wągrowieckim.“ „Oredownik“ nie umie w swych debiutach polemicznych operować wyrazami innymi, jak co najmniej „nawiny“, i tak też tym razem przytoczył w swym artykule, w którym powiedziano, że my Polacy we wspomnianym wyżej okręgu „spimy na oba uszy“, miał czelną odwagę napisać,

co następuje: „A czy to nie nawiność? Jak gdyby dawnoć też nie spano na oba uszy przed wyborami.“ (!!). Proszę rozważyć tę „oryginalną“ logikę „Oredownika.“ Więć dla tego, że dawniej spano na oba uszy przy wyborach, to pismo polskie, które nawołuje do pracy i czujności, i przedstawia wedle autentycznych danych ogólną sytuację danego powiatu, popelnia nawiność?! Do tego dochodzi się, gdy ktoś chce po nad innymi zajadniec hipertrofią nadwzrężonego sztucznymi halucynacjami rozumu!

* Komisje sanitarne zrewidowały w dniu 19 b. m. w I rewirze policyjnym 6 pomieszek parterowych i 19 sklepów. Z tych 25 pomieszek uznano za dostatecznie osuszone, 5 pomieszek parterowych i 16 sklepów. W II rewirze uznano 26 pomieszek parterowych i 32 sklepów za odpowiednie do ponownego zamieszkania.

* Przedwczoraj przesiedlono powozian ze szkoły przy Małych Garbarach i to 10 rodzin (45 głów) do szkoły przy ulicy Wrocławskiej i 41 rodzin (175 głów) do szkoły przy ulicy Bydgoskiej, — tak że obecnie szkoła przy Małych Garbarach zupełnie jest wolna.

* Naczelny Prozes hr. Zedlitz powrócił wczoraj pociągiem karyerskim z Berlina.

* Nieruchomość przy ulicy Butelskiej nr. 22 nabył za cenę 20,500 marek koszykarsz Krause z W. Garbar, — a nieruchomości przy ulicy Szerokiej nr. 25, należąca do spadkobierców po zmarłym Wolkowitzu, konwiarz Wolkowitzi.

* Przesiedlenie. W interesie służby przeniesiono od 1 lipca b. r. nauczyciela głównego p. Władysława Antoniewicza ze Sremu do Fuldy w Nassawii.

* Skoki, 21 czerwca. Za spokój duszy ś. p. Pawła Zakrzewskiego odprawilo się tu dziś nabożeństwo.

* Szamoty. Projektowana kolej z Czarnkowa do jednej ze stacyi kolei poznańsko-starogardzkiej ma być niebawem przeprowadzona. Idzie tylko o to, czy nowa ta kolej ma się łączyć z koleją starogardzką we Wronkach, czy też w Szamotulach.

* Szamoty, 20 czerwca. (Misyja). Darnie oglądam się za wiadomością o misji odprawionej przed tygodniem w naszym mieście, a to przecież objaw życia ludu 15 tyś. pięcioletniego, zwrócony w tak piękną stronę w smutnych tych naszych czasach! Przez 7 dni garnął się lud — wielcy i mali — do wspaniałej kolegiaty szamotulskiej, gdzie pod dyktando ks. dr. Kubowicza trzech kaznodziejów świeckich porwał serca, kruszyło umysły a do 30 spowiedników niestrudnie jednemu grzesznikowi z Bogiem. Ile tam lez popłynęło, ile świętych na nowo z Bogiem nawiązało się związków, ile zastarzanych grzeszników zwróciło się na drogę enoty, to tylko Bogu wiadomo. Ale to pewna, że 10,000 komuni w tych dniach rozdano, a coś około 5000 przyjęło Sakrament Bierzmowania. Wszystkie chwile były tam wspaniałe — ale do najwspanialszych należały: pierwsza komunia dzieci, wśród której lud od placu się zanosił, uroczyste przyjęcie przez całą parafię i duchowieństwo Najprzew. ks. Biskupa dr. Likowskiego u bramy triumfalnej przy klasztorze i uroczysta procesja przez ulice i rynek bogato w girlandy i wieńce ozdobione — uroczysta wspólna komunia po świetnym kazaniu, wśród którego kościół trząsł się od płaczu rozrzedzonego ludu — poświęcenie krzyża misyjnego, wśród którego ks. dr. Kubowicz słownie wygłosił kazanie, i ostatnia wielka procesja z ołtarzami, na której Najprzew. ks. Biskup niósł Santissimum, a czterech proboszczów sąsiednich odpiewało ewangelie. Szanowny ks. proboszcz Wilczewski miał w ostatnich chwilach wielką satysfakcyę za poniesione trudy i ofiary dla ludu swojego, a trzecia to już misya, która się odprawiła w Szamotulach za czasów gorliwego jego duszopasterstwa. — Jedno jeszcze z wielką serca pociechą wspominać: to obraz śliczny, jaki przedstawia lud wiejski szamotulski: mężczyźni i kobiety nie zarzucili do dziś jeszcze ślicznego swego stroju i nie zarzucą go tak przedko, bo i dzieci chodzą w sukmanach czerwonej podbijanych podszewką i w sznurówkach. — I w tym widać pracę zacnego ks. proboszcza, że broni polskiego obyczaju.

* Gnieńków. Pierwsza wygrana inowrocławskiej loteryi (ekwipaz z 4 końmi i uprzężą) przypadła w udziale pewnemu szczęśliwcowi tutejszemu, który na wiadomość o wygranej podobno aż zemdlał. Opowiadają tu, że początkowo los ten nabył jakiś stolarz tutejszy, ale że w liczbach znajdował się siodemka, przeto z przeczuciem odsprowadził go swemu panu. Można sobie więc wystawić obecne zmartwienie przesądzonego stolarza.

* Więzień okuty w kajdany a transportowany z Krotoszyna do Bydgoszczy, wyskoczył z wagonu na drodze z Czerniejewa do Gniezna.

* Teatr polski w Kepnie. W sobotę dramat Szajskiego „Zborowsky“.

W niedzielę dramat Stan. Kozłowskiego „Kazimierz Wielki i Esterka“.

Następnie wyjedzie Towarzystwo do Wrocławia, gdzie da kilka przedstawień; potem wróci do Księstwa.

* We wtorek pobogosławili ks. proboszcz Cembrowicz w Jarzembkowie związek małżeński pomiędzy p. Feliksem Markiewiczem z m., nadleśniczym z Orlińca, a panną Jadvigą Rudnicką z Mierzewa.

* Fizykiem nowego powiatu leszczyńskiego mianowany został starszy lekarz sztabowy dr. Duenerhoff z Leszna, a komisarycznym fizykiem powiatu koźmińskiego lekarz p. dr. Kleiner z Koźmina.

* Kalendarz. Jutro w piątek dnia 22go czerwca św. Paulina B.

Wschód słońca o godzinie 3 minut 38. Zachód o godzinie 8 minut 25.

Wiadomości literackie i artystyczne.

* Prenumeratę na dzieło ks. oficjara dr. Korytkowskiego pod tyt. „Arcybiskupi Gnieźnieńscy, Prymasi i Metropolici Polscy od roku 1000 aż do dni naszych“ złożyli:

175) X. Włoszkiewicz, proboszcz ze Skalmierzyce.
176) X. Rudal, proboszcz z Pobiedzisk.
177) X. dr. Wl. Chotkowski z Krakowa.
178) JO. ksiądz Adam Sapięha z Krasieczna.

Cena pojedynczego zeszytu 2 marki.
Cena jednego tomu z 10 zeszytów 18 marek, a przesyłka 20 marek.
Cena 4 tomów 80 marek.

Drukarnia Kuryera Poznańskiego.
Poznań, Sw. Marcja 16/17.

Przybyli do Poznania.

Poznań, 20 czerwca
BAZAR. Hr. Żółtowski z Neki, pani Rekowa z Koszut, hr. Ponicki z Wrześni, ks. proboszcz Ostrowski z Rogoźna, Skłasi z Trzebeza, hr. Bański z Samostrzela, Chłapowski z Szoldr, Moszczeński z żoną z Przysięki, Brzeski z Jabłkowa, hr. Żółtowski z Ujazdu, hr. Kwilecki z Oporowa, Kończ z rodziną z Podola, hr. Mielżyński z żoną z Chobienic, Niemojowski z Dzierzyni, Przyłuski ze Starokówca, Kurnatowski z Pożarowa, Moszczeński z Niemczyńska, dr. Szuldrzyński z Lubusza, hr. Łącki z Posadowa.

LOTERYA.

(Bez gwarancji).
Berlin, dnia 19 czerwca.
Przy dalszym ciągu przedpilotem ciągnięciu trzeciej klasy 178 król. pruskiej loteryi klasowej padły następujące wygrane:

(Numer, przy których wygrana nie oznaczona w nawiasach, wygrywają 155 marek).
293 825 60 471 89 584 1261 82 88 93 320
32 80 454 95 588 909 2064 453 55 636 46 731
55 847 984 94 3052 73 (300) 131 76 320 25 522
71 75 894 961 67 96 (200) 4005 142 45 436 73
609 709 (200) 95 856 908 95 517 350 547 794
568 986 91 6240 (500) 330 95 562 838 7024 153
428 37 626 648 746 8059 263 316 41 409 67 93
702 810 920 9019 100 34 (200) 73 79 27 (200)
674 75 99 887 60.
10116 62 69 424 730 11010 43 165 83 217
87 479 590 686 796 974 94 12110 233 53 552
68 632 704 79 843 89 99 906 69 72 13079 (200)
92 110 253 92 394 559 78 623 44 728 65 931
48 14080 156 94 208 15 25 29 91 427 508 618
38 45 62 708 28 848 900 29 15079 184 223 73
77 99 495 547 707 10 49 852 89 16210 28 63
309 492 699 887 1741 227 355 72 (200) 418 44
50 55 502 54 613 78 986 18074 105 (200) 32
42 266 849 543 63 675 757 860 935 19015 43
265 438 612 96 802 18 33 61 983.
20148 253 81 327 78 94 412 500 68 677
733 91 835 70 (500) 21001 66 103 46 246 61
343 477 708 10 26 826 22606 105 68 210 34 0
75 542 (200) 59 640 54 839 64 71 999 23005
557 62 738 (500) 81 870 937 24029 (200) 98
130 75 400 23 40 52 (200) 652 25019 127 229
32 (200) 93 447 51 79 93 598 620 44 55 70
26205 65 131 56 52 55 89 291 304 54 452 57
83 703 843 27042 53 201 416 74 560 857
(200) 920 71 28025 219 31 449 79 584 659 774
94 97 824 944 92 29072 97 99 101 77 234 62
84 87 307 43 645 50 750 708 45 995.
30032 168 819 467 531 681 700 95 801
31081 195 809 10 31 415 54 740 805 32040
615 67 728 843 32309 47 53 301 643 51 918
73 34200 44 66 94 101 569 607 (200) 798
906 35020 401 75 97 620 32 89 733 67 995
36064 270 614 705 38 914 18 37154 257
317 458 83 94 95 683 837 96 35006 173 375
430 601 728 (200) 51 73 817 22 51 39025 196
435 57 58.
40012 18 83 86 295 307 619 76 710 932
41030 164 343 70 84 406 58 510 785 835 37
934 71 42240 78 303 32 544 62 611 89 769 76
43037 139 400 18 52 546 69 96 716 898 44015
26 184 91 220 901 31 70 89 45074 136 42 94
260 460 704 813 60 88 95 991 46004 23 360
71 80 463 92 99 635 62 806 59 69 901 13 47
47082 82 86 108 349 650 88 717 878 901 44
48000 18 69 194 200 96 371 94 474 92 650 720
854 93 954 92 49157 411 68 73 82 526 77 763
816 910.
50223 334 480 836 925 40 70 92 (200)
51148 574 646 55 91 735 48 848 919 21 90
52089 92 134 45 243 328 62 577 715 99 (200)
957 53002 42 82 92 233 430 58 79 69 604 732
54012 55 234 36 339 450 641 784 908 55011
28 68 69 94 148 71 269 308 472 630 756 855
56139 55 273 533 47 (300) 52 54 79 82 603 800
952 78 57069 164 295 544 65 820 916 55133
39 291 750 808 46 75 915 59060 281 605 26
91 972 87.
60005 240 51 69 548 60 75 61056 158
318 520 47 717 80 998 62184 232 305 20
93 408 74 651 96 742 46 840 906 16 55 60
63118 89 221 426 27 567 620 728 854 960
64311 77 424 543 91 636 65040 179 262
409 54 815 81 996 66124 496 686 89 742
862 907 65 67306 34 (200) 51 422 612 722
822 68099 244 51 52 305 9 63 80 578 614
36 716 888 68 69058 66 206 21 391 732 87
817 98.
70027 93 149 54 241 (200) 42 89 398 574
627 54 55 (300) 700 873 91 7 71104 91 (5000)
317 495 560 746 72000 8 18 56 133 51 364
76 570 924 853 92 73087 258 319 21 27 497
539 608 53 785 836 (200) 72 74294 324 92
423 35 593 637 723 75 850 75005 42 62 204
19 850 456 58 95 638 738 806 989 76041 67
171 343 46 82 471 (500) 526 50 70 79 736
947 77137 95 451 73 585 99 701 15 18 51
83 (300) 76180 320 67 635 48 950 58 79040
136 78 238 437 38 88 538 75 91 602 25 812
16 18 23 50.

80122 89 389 97 425 63 604 724 40	81128 211 600 60 747 99 859 303 24 47 75	82065 210 63 373 51 664 858 976 83110 63	8262 87 382 413 30 663 729 878 823 70 76	10000 95 194 452 538 63 95 723 893 85015	80 85 45 76 89 (200) 136 45 85 241 75 438	77 706 75 829 918 86126 259 85 640 55 88	31 82 848 919 23 98 87137 60 66 243 82	329 480 (200) 508 644 712 78 97 935 88057	109 84 316 427 98 565 863 67 89017 38 126	27 28 244 57 357 408 563 69 750 53 826	90002 27 108 9 31 217 478 603 729 981	91032 39 47 146 79 243 351 432 41 59 59 99	723 814 60 69 966 92123 240 50 95 313 42	406 33 510 827 81 922 93132 47 389 405 72	604 741 71 94144 76 335 53 540 65 626 80	887 95138 85 86 282 323 80 446 698 716 41	78 992 96095 282 469 529 67 75 98 718 878	97048 300 66 670 834 98 72 (300) 929 34 93	98016 262 83 380 403 734 918 73 92 99001	6 69 279 391 609 13 42 56 59 604 741 831.	100067 219 24 338 81 523 82 86 97 668	715 101028 109 76 617 719 508 818 949 102061	75 79 216 18 (200) 34 319 547 56 80 658 971	103041 60 148 63 80 213 445 53 537 651 (300)	795 816 76 915 104079 87 154 88 314 (200) 37	93 745 74 951 105185 229 97 98 380 534 49	605 816 106051 169 248 56 71 403 12 85 564	(200) 648 746 917 107007 417 56 529 872 97	932 75 108023 62 132 42 207 25 646 844 65	109002 149 73 84 579 606 69 90 707 861 947	110008 15 50 64 86 280 87 89 357 516 606	93 751 84 815 81 915 (300) 37 111105 28 60	803 57 402 92 525 97 633 914 92 112081 87	283 529 719 843 46 58 82 110398 94 248 408	45 532 630 50 692 114315 42 444 52 535 620	26 77 775 814 27 82 67 946 65 67 71 94	115031 335 457 82 523 616 (15000) 867 116087	139 372 516 620 33 829 985 117026 222 63 68	307 16 31 84 400 510 725 44 867 972 118036	47 277 347 99 443 46 526 55 87 707 73 119197	387 571 703 803 86 912 21.	120045 56 281 311 457 75 573 614 723 83	922 32 121022 161 328 327 70 450 69 808	968 122026 188 89 392 94 483 544 48 748 940	1231
-----------------------------------	--	--	--	--	---	--	--	---	---	--	---------------------------------------	--	--	---	--	---	---	--	--	---	---------------------------------------	--	---	--	--	---	--	--	---	--	--	--	---	--	--	--	--	---	--	--	----------------------------	---	---	---	------

Stan powietrza.

Dnia 20 czerwca 1888 r. o 8 godzinie rano.

Stacya.	Barometr.	Wiatr.	Stan powietrza.	Temp. C.
Mulagbura ..	767	W.Pln.W.4	1 pogodnie	13
Aberdeen ..	770	Pln.Pln.W.2	2 zachm.	9
Alton ..	768	Pln.W.1	1 pbrno	13
Amsterdam ..	764	Pln.Pln.W.2	2 zachm.	13
Arnhem ..	768	Pln.Pln.W.4	4 zachm.	16
Bary ..	766	Pld.	2 bez chmur	16
Berlin ..	765	Pln.Pln.W.2	2 bez chmur	18
Breslau ..	768	Z.	1 pogodnie	12
Kork, Queenst.	765	Pln.Pln.W.1	1 pogodnie	14
Brest ..	764	Pln.W.1	1 zachm.	11
Heider ..	760	Pld.	1 pochmurno	13
Svit ..	762	W.Pld.W.8	8 zachm.	12
Hamburg ..	762	Pln.W.1	1 pól zachm	14
Swinemünde ..	761	Pln.Pln.W.3	3 zachm.	12
Neufahrwasser ..	761	Ptn.	2 pól zachm.	14
Klajpeda ..	763	W.	3 bez chmur	21
Parý ..	761	Pln.Pln.W.2	2 zachm.	11
Monaster ..	761	Pln.W.1	1 zachm.	10
Karlsruhe ..	760	Pln.W.2	2 pochmurno	12
Wiesbaden ..	761	Z.Pln.Z.	1 pogodnie	14
Monachium ..	761	W.	4 bez chmur	13
Kamionka ..	762	spokojnie,	bez chmur	13
Berlin ..	762	Pln.Z.	1 zachm.	14
Wiedeń ..	760	Pln.Z.	2 bez chmur	14
Wrocław ..	761	Pln.W.	4 zachm.	12
Isla d'Aix ..	760	Pln.W.	4 zachm.	18
Nizza ..	759	W.	2 deszcz	17
Tryest ..	762	W.	1 bez chmur	20

Objaśnienie: Pln. = północ. Pld. = południe. W. = wschód. Z. = zachód.

Uwaga. Stacye powyższe podzielone są na 4 grupy: 1) Europa północna, 2) pas nadbrzeżny od Irlandyi do Prus Wschodnich, 3) Europa środkowa na południe od powyższego pasu, 4) Europa południowa. W wylczeniu stacy zachowano w każdej grupie kierunek od zachodu ku wschodowi.

Skala sily wiatru: 1 = lekki powiew, 2 = mały, 3 = słaby, 4 = umiarkowany, 5 = ostry, 6 = silny, 7 = mroźny, 8 = burzliwy, 9 = burza, 10 = silna burza, 11 = gwałtowna burza, 12 = orkan.

Pogląd na stan powietrza. Rozdział powietrza w ogóle się nie zmienia.

Przy słabym wietrzyku mamy ponad Europę centralną powietrze chłodne, na Pln. pomocnicze, na Pld. przeważnie pogodnie. W zachodnich Niemczech zaszły wielokrotnie burze, na Pln. z rzęstemi deszczami, miejscami z gradem. W Niemczech zachodnich leży temperatura o 2 do 7 stopni poniżej normalnej. Nad wybrzeżem bałtyckim natomiast o 2 do 6 st. powyżej normalnej.

Spzestrzeżenia meteorologiczne w Poznaniu w czerwcu.

Data i godzina	Barometr	Wiatr	Stan powietrza	Temp. w Cel.
20. Pop. 2	754,0	Pln. umiar.	zachm.	+18,8
20. Wie. 9	754,0	Pln. um.	(deszcz!)	+18,8
21. Ran. 7	754,5	Pln.W. um.	pochmurno	+17,5

1) Przed i po południu deszcz.

Dnia 20 czerwca maximum ciepła + 20^o Cel. minimum ciepła + 15^o.

GJSPODARSTWO HANDEL I PRZEMYSŁ.

Peszteńska 6-procentowa pożyczka miejska z r. 1871. Najbliższe ciągnięcie odbędzie się 1 lipca. Przejawo stratom kursu, wynoszącym przy losowaniu około 7 procent, zabezpiecza bank pod firmą Carl Neuburger, Berlin, Französische Str. Nr. 18, za premią 18 fen. za 100 marek.

(W) **Poznań, 21 czerwca.** (— Sprawozdanie giełdowe.)

Stan powietrza: pogoda.

Zyto: słabo.

Cena wypowiedziana —. Wypowiedziano — cent., czerwiec 113 — ofiar., czerwiec-lipiec 118 — ofiar., lipiec-sierpień 114 — ofiar., wrzesień-październik 117 — plac.

Okowita: cicho.

Cena wypowiedziana —. Wypowiedziano — w miejscu (bez beczki) tow. opodat. — pl., 50-ta 56,90 plac., 70-ta 31,40 plac., lipiec 50-ta 51,10 pl., 70-ta 31,60 plac., sierpień 50-ta 51,70 plac., 70-ta 32,20 plac., wrzesień-październik 50-ta 52,10 plac., 70-ta 32,60 plac.

(Sprawozdanie urzędowe).

Zyto. Wypowiedziano — centarowy. Cena wypowiedziana —, mk., za czerwiec 112 —, mk., wrzesień-październik 116 —, mk.

Okowita (z beczka) za 100 litr. 10,000/0 Tralles. Wypowiedziano — litrów. Cena wypowiedziana —, mk., w miejscu bez beczki. 50 m. opodat. 50,20 mk., 70 m. opodat. 30,80 m.

(W) **Poznań, 21 czerwca.** Ceny maki. Pszenica nr. 00. 13,50—14, mk., nr. 0 12,50—13 mk rżana nr. 00 i 1 9,—, 9,25 mk. po 50 kilogr.

Bydgoszcz, 20 czerwca.

(Sprawozdanie izby handlowej). Ceny za 1000 kg Pszenica: piękna 158—160 m., średni gatunek 155—157 m., posłedni gatunek 150—154 mk. Zyto: w miejscu krajowym 110—113, w średnim towarze —, m. w posłednim — m.

Jęczmień nom., do browarów 110—110 m., wielki i mały 95—100 mk.

Owies nom., w miejscu według jakości 105 do 115 marek. posłedni —, Groch nom. wrzący 135—150, na paszę 105 do 115 marek.

Okowita 50-ta 52,— m., 70-ta 33,50 m.

Wrocław, 20 czerwca 1888.

Zyto (za 1000 funt.) cicho, wypowiedziano — cent. Cena wypowiedziana —, mk., na czerwiec 118 —, mk., czerwiec-lipiec 118 —, mk., lipiec-sierpień 118 —, mk., wrzesień-październik 125 —, plac. październik-listopad 127 —, plac.

Owies. Wypowiedziano — cent. na mie siąc bieżący 114,00 ofiar., czerwiec-lipiec 114 —, mk., lipiec-sierpień 112 —, mk., wrzesień-październik 114,00 —, mk.

Olój rzepiowy cicho, wypowiedz. — cena w miejscu —, mk., na czerwiec 48,—, mk., czerwiec-lipiec 48,—, mk., wrzesień-październik 48,50 —, mk.

Okowita (za 160 litr. a 100/0) excl. 50 i 75 m. podatku kons. bez in., wypowiedziano 20,000 litr. uplyn. wypowiedz. —, na czerwiec (50-ta) 50,20 (70-ta) 30,80 ofiar., czerwiec-lipiec (50-ta) 50,20 ofiar., (70-ta) 30,80 ofiar., lipiec-sierpień 50,60 ofiar., sierpień-wrzesień 51,50 ofiar., wrzesień-październik 51,90 —, mk.

Cena wypowiedziana na dzień 21 czerwca: żyto 118,—, mk., pszenica —, mk., owies 114,00 —, mk., rzep —, m., olój rzepiowy 48,—, mk.

Cena wypowiedz. okowity (excl. 50 mk. podat. konsum.) na dzień 20 czerwca: (50-ta) 50,20 mk. (70-ta) 30,80 mk.

Ceny targowe z dnia 20 czerwca 1888.

Postanowienia	Za 100 kilogramów				
	miejskiej	naj-wyż.	naj-niż.	średni	lekki towar
deputacyi targow.	M.F.	M.F.	M.F.	M.F.	M.F.
Pszenica biała	1670	1653	1630	1580	1550
zółta	1660	1640	1590	1570	1550
Zyto	1190	1173	1150	1120	1100
Jęczmień	1330	1280	1230	1130	1080
Owies	1180	1160	1140	1120	1100
Groch	1450	1440	1380	1300	1150

Berlin, 20 czerwca. (Sprawozdanie urzędowe.) Pszenica, za 1000 kilogr. w miejscu żąd. 161 do 178 mk. według jakości; na miesiąc bieżący placono —, na czerwiec-lipiec placono —, żąd. —, na lipiec-sierpień placono 164,25—162,50 do 163,25, na wrzesień-październik placono 167,00 do 165,00—166,00. Wypow. 50 ton. Cena wypow. 163,50 mk.

Zyto za 1000 kilogr. w miejscu pl. 124—130 według jakości; na miesiąc bieżący placono —, na czerwiec-lipiec placono —, na lipiec-sierpień pl. 127,50—126,25—126,50, na wrzesień-październik pl. 130,75—129,50—130. Wypowiedziano 100 ton. Cena 127,00.

Owies za 1000 kil. w miejscu żąd. 113 do 139 według jakości, na miesiąc bieżący placono 116,25—115, czerwiec-lipiec pl. 116,25—115, lipiec-sierpień pl. 116,25—115,00, na wrzesień-październik pl. 117,50—116,25. Wypowiedziano 1050 ton. Cena 115,50.

Kukurudza w miejscu plac. 126—140 w długi jakości, na miesiąc bieżący placono —, na czerwiec-lipiec placono —, Wypowiedziano — ton. Cena —, mk.

Olój rzepkowy. Za 100 kilogr. w miejscu bez beczki pl. 47,03 mk., w miejscu z beczką —, na miesiąc bieżący placono 47,8, na czerwiec-lipiec pl. 47,8, na wrzesień-październik pl. 47,8, na październik-listopad placono 48,2, na listopad-grudzień pl. 48,5. Wypowiedziano —, cent. Cena wypowiedziana —.

Okowita opodatkowana. Za 160 litr. a 100 prot. — 10,000 litr. prot. w miejscu bez beczki plac. —, mk., na miesiąc bieżący placono —, na czerwiec-lipiec placono —, Wypowiedziano —, mk., Nieopodatkowana, obciąż. 50 mk. podat. konsum. w miejscu 52,2 mk na czerwiec placono 51,8, żąd. —, czerwiec-lipiec placono 51,8, żąd. —, na lipiec-sierpień placono

52—51,8—51,9, na sierpień-wrzesień plac. 52, 52,7, na wrzesień-październik placono 53, 52,9, Wypowiedziano —, litr. Cena —, Nieopodat. obciążona 70 m. podat. konsum. w miejscu placono 33,2 mk., na czerwiec placono —, czerwiec-lipiec placono 32,6, żąd. —, na lipiec-lipiec plac. 32,8—32,7, na sierpień-wrzesień plac. 33,7—33,5, na wrzesień-październik plac. 34,0, 33,8. Wypowiedziano —, litr. Cena —.

Szececin, 20 czerwca. Pszenica potw., za 1000 kilogr. w miejscu 162—167 plac., czerwiec 166,5 plac., czerwiec-lipiec 166,5 plac., lipiec-sierpień 167—167,5 plac., sierpień-październik 170,—, plac. 169,75 —, mk.

Zyto cicho, za 1000 kilogr. w miejscu jowce 120—124 plac., czerwiec 124,5 placono, wiec-lipiec 124,5 plac., lipiec-sierpień 125,00, 124,5 ofiar., wrzesień-październik 128—127—128,00.

Olój rzepiowy cicho, za 100 kilogr. w miejscu bez beczki 49,00 —, mk., czerwiec —, mk., wrzesień-październik 47,5 —, mk.

Okowita słabo, za 1000 litr. prot. —, mk., bez beczki —, opodat. plac. 50-ta 51, 70-ta 32,5 plac., sierpień-wrzesień 50 ta —, 70-ta 33,0 nom., wrzesień-październik 50-ta nom., 70 ta —, nom.

Hamburg, 20 czerwca. Okowita spot. czerwiec 21—, mk., czerwiec-lipiec —, mk., sierpień 21¹/₂ —, mk., sierpień-wrzesień 21¹/₂ —, mk., wrzesień-październik 22¹/₂ —, mk. — Kawa average Santos za czerwiec 65,—, za lipiec za wrzesień 58¹/₂, za grudzień 54¹/₂, za 1889 —, mk., Usposobienie potw. Obrót miechów.

Magdeburg, 20 czerwca. Cukier ziel. excl. worka 96^o/₁₀₀ —, cukier ziarn. excl. 23,15, cuk. ziarn. excl. 88^o/₁₀₀ Rendem. 22,10, produkt excl. 75^o/₁₀₀ Rendem. 18,30. Usposob. niemiec. Mielona rafin. z beczka 38,25, Miel. 1 z beczka 26,50. Stala. Cukier surowy I. P. transito fr. statek Hamburg, za czerwiec 11 ofiar., 13,85 —, lipiec 13,85 pl. 13,87¹/₂ —, 13,92¹/₂ —, plac. —, żąd., październik-grudzień ofiar., 12,80 —, plac. Spok. Obrót tygodniowy krze surowym ctr. —.

(Nadesłano). Uwaga dla palogohy! Kto pragnie palić papierosy i wyborne tytonie, niechaj wyroby z fabryki „VULKAN“ J. F. J. K. dzińskiego w Dreźnie. Amatorzy i znawcy papierosów.

Walne zebranie Banku Ziemińskiego w Poznaniu

odbędzie się dnia 13 lipca rb. o godzinie 11-tój przed połud. w Bazarze.

PORZĄDEK DZIENNY:

1. Przedłożenie bilansu p. 1. 7. 88.
2. Podział zysków i udzielenie zarządowi pokwitowania.
3. Zniesienie odnośnie odmiana uchwały walnego zebrania z dnia 25 stycznia 1887. (2234)

Na posiedzenie powyższe zaprasza się pp. założycieli banku.

Rada Nadzorcza. St. Żółtowski.

Nauka o Bierzmowaniu po polsku lub po niemiecku przez X. Enna.

Cena za egzemplarz 10 fen. poleca

Drukarnia Kuryera Pozn.

KARTKI do Bierzmowania

poleca Drukarnia Kuryera Pozn.

Skład mebli

Zjednoczonych stolarzy, tapicerów i pozłotników Wilhelmska ulica 14

poleca Wiel. Duchowieństwu i Szan. Publiczności kompletne urządzenia pokoi salonowych, jadalnych i sypialnych własnego wyrobu. Garnitury dekorowane w atlas, plusz, ryps i faatazyną materya, w wielkim wyborze. (2166)

Wody mineralne 1888 nalewu

wprost z źródeł sprowadzone, (1869)

sole, ługi i mydła do kąpieli, poleca po cenach nader umiarkowanych

R. Barcikowski, Bazar i Św. Marcin nr. 20.

Do żywotnego interesu

poszukuje się **wspólnika** — kupca albo chemika — z kapitałem 30—40 tysięcy marek. Blizszych wiadomości udzieli Eksp. Kuryera pod nr. 2226.

Franciszek Mueller, Mistrz ciesielski i mularski w Koźminie, Egzaminowany i ustanowiony rewizor gromochronów dla dyrekcji prowincjonalnego Towarzystwa ogniowego w Poznaniu,



poleca się do wykonywania wszelkich robót technicznych, wchodzących w zakres architektury, budownictwa miejskiego i wiejskiego. Podejmuje się murywania i nadmurywania jako i reperatury 8-mio granitowych i okrągłych kominów fabrycznych, tak z formowej jako i z zwykłej cegły, bez rusztowania. Zakłada piorunociąg najnowszój konstrukcji z udowodnieniem prądu galwanicznego, z prawem wydawania świadectw celem zniżenia opłaty asurakacyjnej. Prospekta i katalogi przemienie założonych, poprawionych i zrewidowanych piorunociągów w Księstwie wysłał na żądanie franko. (189—)

TYGODNIK ILUSTROWANY DLA DZIECI WIECZORY RODZINNE

pod kierunkiem literackim M. J. ZALESKIÉJ, autorki „Wieczorów Czwartkowych“ „Wędrowek po niebie i ziemi“ i wielu innych książek dla dzieci. Wychodzi i wychodzić będzie w półroczu następnem, równie jak w bieżącym, w formacie powiększonym z dwoma dodatkami z tych jeden ilustrowany dla młodziej dziatwy, drugi książkowy zawiera powieści wyborowe dla młodzieży, które oprawne w końcu roku tworzyć będą BIBLIOTEKĘ DOMOWĄ.

Obok treści nader urozmaiconój utworami utalentowanych autorów i autorek, WIECZORY RODZINNE na wzór najlepszych wydawnictw zagranicznych w tym rodzaju, podają zadania konkursowe z nagrodami, historyczne i inne mające na celu rozwijanie umysłu, kształcenie charakteru i budzenie szlachetnej emulacji. Zajęcia, jakie konkursy te obudzily, zachęczyły redakcy do rozszerzenia i ulepszenia tego dzieła. Obecnie dodano do dawniejszych konkursów robót dla panienek. Nagrody wyznaczają się z książek, albumów, fotografi i t. p. przedmiotów.

PRENUMERATA roczna w Warszawie rs. 4, na prowincyi w kraju i za granicą rs. 5 — (t. j. w Galicyi rs. 6, — w W. Ks. Poznańskiem marek 10) — stosownie do tej ceny opłata półroczna i kwartalna. Przesyłki pieniężne adresować należy wprost do Redakcyi: Warszawa, ulica Mazowiecka nr. 10. (2235)

KRONIKA RODZINNA

wychodzić będzie w kwartale następnym w tychże samych warunkach i kierunku, pomieszczając artykuły poświęcone literaturze, nankom i sprawom społecznym, a oprócz tychże niewydatne dotąd pamiętniki i korespondencye znakomitych ludzi, powieści, komedye do przedstawienia w teatrach amatorskich, wiadomości polityczne i sprawy bieżące.

Prenumeratorky Kroniki otrzymują w roku bieżącym w dodatku bezpłatny pamiętnik SABINY z GOSTKOWSKICH GRZEGORZEWSKIEJ. W roku przyszłym otrzymają: PRZYGODY NADZWYCZAJNE KSIĘCIA MARCINA LUBOMIRSKIEGO. Prenumeratorky nowi, przesyłający całkowitą przedpłatę wprost do redakcy, otrzymają nadto w dodatku również bezpłatny ciekawy PAMIĘTNIKI MARYI WESSŁOWNY KRÓLEWICZOWEJ KONSTANTOWEJ SOBIESKIÉJ, spisane ze wspomnień i archiwów jej rodziny wydane nakładem redakcyi lub wspomniane były pamiętniki księcia Lubomirskiego.

PRENUMERATA roczna w Warszawie rs. 4, na prowincyi, w kraju i za granicą rs. 5 — (t. j. w Galicyi zlr. 6 — w W. Ks. Poznańskiem marek 10), stosownie do tej ceny opłata półroczna i kwartalna. Przesyłki pieniężne adresować należy wprost do Redakcyi: Warszawa, ulica Mazowiecka nr. 10. (2236)



Fabryka pojazdów w Poznaniu poleca się do wykonywania wszelkich prac w zakresie ten wchodzący.

J. Wachulski (dawniej Andruszewski). Fabryka pojazdów, Strzelecka ul. nr. 31. Lakiernia, Piekary nr. 19.

Zaproszenie do przedpłaty. Przy zbliżającym się nowym kwartale polecamy w S. nie na Kujawach wychodzącą gazetę polsko-katolicką „Nadgoplanin“, kosztującą razem z dwoma bezpłatnymi dodatkami „chrześcijańska“ i „Nasza gazетка“ tylko jedną markę talnie. „Nadgoplanin“ wychodzi co środe i sobote. Z bieżącym ćwierćroczem rozpocznie „Nadgoplanin“ druk rozprawy szerszych rozmiarów, traktującej o „masonie“ i układzie, przysięgach i obrzędach, praktykach itd. w której na podstawie dzieł katolickich i masonskich przedstawione ich zgubne dla Kościoła i państwa zasady. Komu na tem zależy bliżej to tajnie, skryte i niebezpieczne stowarzyszenie poznać, niech odzultuje tego malego wyty i niech sobie zapisze „Nadgoplanina.“

Kucharz Wielkopolski przez Maryą Steżaniską. Cena egzemplarza nieoprawnego 2 mk. 50 fen., oprawnego 2 mk. 80 fen., porto 20 fen.

Kuchnia postna przez M. Steżaniską. Cena egzemplarza nieoprawnego 1 mk. 50 fen., oprawnego 1 mk. 80 fen.

Pieczyno domowe przez M. Steżaniską. Cena egzemplarza 60 fen. Do nabycia w wszystkich księgarniach i u autorki ul. Strzelecka nr. 28a. p.

Szafy do lo najnowszój konstrukcji **Meble ogrodowe** żelazne w rozmaitych des. **Maszynki do koszenia traw** poleca **T. Krzyżanow** Poznań, Szewska ul. 1.

Zakład artystyczny do wykonywania haftów kościelnych w Wroclawiu **Gneisenaustrasse** poleca się do wykonania przyborów kościelnych kryego rodzaju, do wykonania artystycznych haftów kościelnych jako i przeniesienia starych haftów na nowe terye. **Hilaria Jes**

Urządnik gosp. 39 lat mający, żonaty, z małą familią, 19 lat praktyki, 16 lat stojący w jednym miejscu mogący się okazać chlubnymi poleceniami, którego żona mogłaby się trudnić kobiecym gospodarstwem, poszukuje miejsca od 1. 7. 88. lub od 1. 10. 88. Łaskawe oferty uprasza się pod lit. A. B. poste restante Wielka Łęka (Gross Lenka). 2230

Prymaner Polak, skromnie wychowany, przyjąłby za zwrotem kosztów podróży na czas wielkich wakacyi miejsce korepetytora na wsi. Zgłoszenia przyjmie Ekspedycja Kuryera Pozn. sub 2233.

Sluzacy w średnim wieku, samotny, mogący się okazać dobrimi świadectwami, poszukuje miejsca od 1 lipca. Łaskawe oferty przyjmie Ekspedycja Kuryera Pozn. sub W. G. 2207.

Niezawodny Rezultat!! Kto chce dobrą swe sprzedać, lub kto chce dobrą kupić, ten niech się wliży z zaufaniem do dobrego Klienta dobr. LIGHTA w Poznaniu

Sekundary Polak, żyjący sobie pod dostatkiem wakacyi zajmując miejsce korepetytora na wsi. oferty do Ekspedycy Pozn. sub 2208.

Orłowski i Sp. w Poznaniu. NB. Wszelkie reperatury spiesznie uskuteczniają się.